
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121600142

142

Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 343008

Nº Processo: 01504000260202029.
DISPENSA Nº 28/2020. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ART I S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 29884086000144. Contratado : GABRIELA CAROLINE ETINGER
GOMES -01786718510. Objeto: Aquisição de material de consumo para o Plano de
Salvaguarda da Capoeira de Sergipe. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 15/12/2020
a 14/05/2021. Valor Total: R$8.420,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800148. Data de
Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 15/12/2020) 343026-40401-2020NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 343007

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01502001204201998.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTOR I CO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 33829938000178. Contratado : MEHLEN
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do Contrato
nº 10, de 26 de novembro de 2019, celebrado para execução de obras de restauração do
Casarão da Filarmônica Terpsícore Popular, no município de Maragogipe - BA, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico, justificativas constantes do
Parecer Técnico 13 (SEI nº 2287851) e amparado no Parecer Jurídico 00116/2020 (SEI nº
2344892), todos integrantes do processo nº 01502.001204/2019-98. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 20/12/2020 a 19/06/2021. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 15/12/2020) 343026-40401-2020NE800250

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 343003

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 01494000505201801.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 13468076000198. Contratado : NORTE S O LU CO ES
E SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato nº 08/2018
de serviços de motoristas para a frota de veículos do IPHAN/MA, conforme clásula segunda
do contrato e artigo 57, II da Lei 8.666/93, ficando a nova vigência com início em
16/12/2020 e término em 15/12/2020. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Vigência: 16/12/2020 a 15/12/2021. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 15/12/2020) 343026-40401-2020NE800250

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 343003

Nº Processo: 01494000251202002. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de produção cultural no segmento produção de livro fotográfico, envolvendo a
edição, diagramação/editoração eletrônica e impressão de um Álbum com fotografias
artísticas do Bumba meu boi do Maranhão, considerando seus diversos aspectos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 16/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua do Giz, 235 - Centro, - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/343003-5-
00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Maiores informações poderão ser obtidas
através e-mail licitacao.ma@iphan.gov.br.

ANDRE RICARDO RIBEIRO BATISTA
Pregoeiro Iphan/ma

(SIASGnet - 15/12/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 344042

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 01430000258201927.
PREGÃO SISPP Nº 13/2019. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 17232934000151. Contratado : A4 TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: O valor
total do Contrato Administrativ o nº 01/2020 com a revisão contratual em razão da
extinção da contribuição social de 10% sobre o FGTS, consoante com a Lei nº 13.932/2019,
a partir de 01/01/2020, passará de R$ 47.360,00 para R$ 47.179,67. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666, de 21/06/1993.Valor Total: R$47.179,67. Fonte: 100000000 - 2020NE800147.
Data de Assinatura: 07/12/2020.

(SICON - 15/12/2020) 344042-34209-2020NE800136

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 344041

Nº Processo: 01420101060202011. Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de limpeza, higienização, e conservação nas dependências e áreas
ocupadas, (área interna) da Fundação Cultural Palmares, localizada na SRCN, 702/703,
Bloco B, lotes 02, 04, 06,08 e 10, na cidade de Brasília. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Scrn 702/703, Bloco B,
Lotes 02, 04, 06, 08 e 10, Brasilia Df, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/344041-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JAMMES GONCALVES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2020) 344041-34208-2020NE800083

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000714/20-44.
INEXIGIBILIDADE Nº 98/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES
FUNARTE.CNPJ Contratado: 11474271000103. Contratado : DEZAN ATIVIDADES
ARTISTICAS LTDA -.Objeto: Realização da exposição virtual "Obras Clássicas Revisitadas"
por Antonio Peticov, que ficará disponível em plataformas de transmissão online da
Funarte. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 11/12/2020 a 31/12/2020. Valor
Total: R$42.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800732. Data de Assinatura:
11/12/2020.

(SICON - 15/12/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1006/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000674/20-31 . Objeto: Fornecimento de produtos e serviços por meio
de Pacote de Serviços dos Correios. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº
01530.000674/2020-31 Declaração de Dispensa em 10/12/2020. MARCIO LOUREIRO
TAVEIRA. Coordenador Geral de Planejamento e Administração - Substituto. Ratificação em
10/12/2020. LAMARTINE BARBOSA HOLANDA. Presidente. Valor Global: R$ 100.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 15/12/2020) 403201-40402-2020NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 40/2020.
Nº PROCESSO: 00204.100226/2020-75.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48, e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ, por intermédio da
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, com sede no Rua do Araxá. s/n. - Bairro Araxá - CEP
68903-883, Macapá/AP, inscrita no CNPJ sob o nº 34.869.354/0001-99.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO ampliar a articulação, a integração e o
intercâmbio entre os participes, visando a maior efetividade da proteção do patrimônio
público.
RECURSOS: O presente ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando
compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os participes, bem como não
gera direito a indenizações, exceto no caso de extravio ou danos a equipamentos,
instalações e outros materiais emprestados por um partícipe ao outro, devendo os
signatários arcar com os custos necessários ao alcance do pactuado.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá vigência de 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir
da data de sua assinatura, e poderá ser alterado a qualquer tempo, exceto quanto ao seu
objeto, mediante termo aditivo, observados os termos da Subcláusula Única da Cláusula
Terceira, e rescindido a qualquer tempo, por mútuo consenso, pelo inadimplemento das
obrigações assumidas pelos partícipes, ou pela iniciativa unilateral de qualquer deles,
mediante notificação por escrito com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2020
SIGNATÁRIOS: o Superintendente da CGU-Regional/AP - Lilson Abelardo Messias Saldanha
e a Procuradora-Geral de Justiça - Ivana Lúcia Franco CEI.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 12/2020 - CGU
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO (CGU), com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco A - Edifício Darcy Ribeiro, Brasília/DF, Unidade Gestora: 370001, e a
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, Esplanada dos Ministérios, Bloco P,
Ed. Anexo, 2º Andar, Sala 219, Brasília/DF, Unidade Gestora: 170010.
OBJETO: Descentralização de recursos à Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
(RFB) para custeio de uma turma do curso Pós-graduação em Combate à Corrupção e à
Lavagem de Dinheiro, a ser ministrada pela empresa União Brasileira de Educação Católica
(UBEC), contratada de forma direta pela União, por intermédio da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil (RFB).
RECURSOS: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
VIGÊNCIA: da data de sua assinatura até 14 de junho de 2022.
DATA DE ASSINATURA: 14 de dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Vivian Vivas, Diretora de Gestão
Interna; pela SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, Onássis Simões da
Luz, Coordenador-Geral de Programação e Logística.

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 37/2020

Processo: 19.00.6160.0005137/2020-72. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: PROCEL EIRELI. CNPJ: 23.801.648/0001-62.
Objeto: prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva, corretiva e operação do
sistema de automação de climatização central do Edifício-Sede do Conselho Nacional do
Ministério Público - CNMP. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 30/2020. Valor do
contrato: R$ 152.260,85 (cento e cinquenta e dois mil, duzentos e sessenta reais e oitenta
e cinco centavos). Vigência: 14/12/2020 a 14/12/2021. Data de Assinatura: 14/12/2020.
Programa/Atividade: 03.32.0031.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.17. Nota de
Empenho: 2020NE000664. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatário da
Contratada: Dener Rodrigues Valadão Vasconcelos.

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 569/2020

Termo de Credenciamento nº 569/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
a SAÚDE BRASÍLIA LTDA para prestação de serviços médicos. Processo: 1.00.000.016572/2020-
15. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: n.º 2020NE000004, de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de
23/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência:
12/12/2020 a 11/12/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR
SOUSA (Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado TIAGO SERRA DAVID (Procurador).

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 268/2020

Termo de Credenciamento nº 268/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a
MAXIMAGEM - CLÍNICA MÉDICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA para prestação de
serviços médicos. Processo: 1.00.000.022467/2018-92. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2020NE000004,
de 10/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000108, de 23/01/2020, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025, de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158, de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência:
12/12/2020 a 11/12/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR
SOUSA (Diretor Executivo Substituto) pelo Credenciado PAULO JOSÉ TONELLO M E N D ES
FERREIRA (Administrador).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-16T02:43:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




